¹ B. adds indignum. D. adds it deleted.

³ C. E. hæc. C. D. E. omit per.

⁵ C. E. rege.

⁶ C. E. quarti.

⁸ C. E. pertinens.

⁹ C. E. add the.

¹¹ C. D. E. realm.

¹² D. omits it.

¹⁴ B. D. vthirris.

¹⁵ B. D. at. C. E. as.

¹⁷ B. D. haue. C. E. haffe.

² C. E. notoria.

⁴ C. E. add per.

⁷ C. E. Gaste. D. Gast.

¹⁰ D. freyndis.

¹³ C. D. E. at.

¹⁶ B. resoune.

¹⁹ C. E. at.

¹⁸ C. D. E. nor.

gude rycht and law¹ of the rewm² and custumys; except³ of the persons that has beyn agaynis the gude purpos of the common profit of the land.” Et sic per hunc modum rex Ricardus fuit regno privatus et exutus, et perpetuis carceribus statim deputatus et diffinitus;⁴ licet tamen per quosdam ejus fautores⁵ fuit concito mutatus subtiliter, et exinde, alio simili in loco ejus constituto, ereptus,⁶ et ad insulas Scociæ caute evectus et transfretatus, et in coquina domini Insularum per aliquod tempus incognitus, postea tamen a quodam fatuo in domo domini Insularum qui ante⁷ in Angliā⁸ eum cognovit detentus,⁹ per dictum dominum Insularum apud regem Robertum tertium missus est in Scociam per dominum de Montgunry.¹⁰ Qui rex eundem regem Ricardum honorifice, ut decuit, sustinuit, dum¹¹ vixit; et post eum dux Albanie similiter fecit, et reverenter eum nutrit, vestivit et honorificavit usque ad mortem; et in fratribus de Stirling post mortem eundem sepelivit, ad cornu altaris aquilonale. Hic Ricardus fuit filius Edwardi principis Vallie, qui dictus est Edwardus quartus.¹² Hic vero fuit filius Edwardi de Windsor. Qui Ricardus xxii annorum mortuus est sine liberis. Et in tempore expulsionis ejus regina sponsa sua fuit Ysabella, filia vero¹³ regis Francie, xii tantum annorum, in castro de Windsor custodita, et per annum et dimidium reclusa; et multis modis¹⁴ et impulsu ad maritandum cum juniore¹⁵ Henrico Loncastrie, filii et heredis dicti Henrici regis quarti; sed nunquam consentire voluit. Tandem, redempta magna¹⁶ precio per patrem, transmissa est patri Parisius, et nupta per ejus provisionem honorifice. Accidit autem in tempore istius Henrici quarti quod quidam heremita, dictus Heremita Albus, natus de Anglia, dicens quod a Sancta Trinitate edoctus fuit, et in spiritu vidit sedem dicti regis¹⁷ in inferno præparatam, igne gehennali inflammatam, et multis dæmonibus circumvallatam: in qua sede, nisi coronam sibi non debitam veris heredibus resignaret, post mortem collocaretur.¹⁸ Cui rex respondens ait, “Et si non resigna-vero, quis michi succederet?” At ille regi¹⁹ inquit, “Si non resignaveris, diabolus tibi succedet.” “Et post diabolum, quis?” At heremita:²⁰ “Sanctus.” “Et

¹ C. E. lawiz.² B. C. D. E. realm.³ D. excep.⁴ C. E. difficiendus.⁵ C. E. fautoribus.⁶ B. arreptus.⁷ C. E. alias. D. antea.⁸ C. D. E. Angliam.⁹ C. E. detectus.¹⁰ C. E. Montegomorry. D. Mongomery.¹¹ C. E. add in humanas. In E. altered to in humanis.¹² D. adds in margin later The Black Prince.¹³ filia in margin later.¹⁴ C. E. add requisita. B. omits et.¹⁵ C. D. E. juniore.¹⁶ B. C. D. E. magno.¹⁷ C. E. add sibi.¹⁸ C. E. allocaretur.¹⁹ C. E. omit regi.²⁰ C. E. add Succedet.

post sanctum, quis?" "Gladius." "Et post gladium, quis?" "Nullus." Post hæc autem, dixit quidam consiliarius regis, dictus Robertus de Watertoune, "Cum igitur tu sis tam carus Deo ut tibi sua secreta revelaret, expedit ut tu Sibi concito transmittaris." De cujus consilio et aliorum consentatorum¹ sibi, rex in continenti jussit [sibi] caput abscidi: qui multis postmodum claruit miraculis. Rex vero, pœnitentiæ tempus abutendo, horribili lepra percussus est; deinde spasmate, asmate, et podagra; et ante mortem taliter contractus, quod decrevit in tantum ut non major puerolo² duorum annorum videretur: qui tamen, in sua juvenili ætate, ipse miles procerimus dicebatur,³ et quasi unus de ejus regno statura de majoribus. In fine tamen pœnituit, legacionem Henrico filio suo transmittens, sub interminacione divinæ⁴ malediccionis, ut sibi coronam non appropriaret, sed ipsam veris heredibus relinquendo dimitteret. Qui tamen filius, præceptum patris omnino parvipendens et mandatum ejus transgrediens, in regno successit, et in malo sancti Fiatri⁵ de Briaco, filii cujusdam Scotorum regis, foco consumptus interiit. Qui eciam miserabiliter, sicut et pater, vitam finivit; et in partibus Gallia, ubi mala commiserat, vindictam consecutus est: ut puta sacro igne dicti sancti Fiatri decoctus exterminavit.⁶ Circa idem⁷ notandum est quod anno A. D. 1422. Domini M^o cccc^o xxii⁸ rex⁹ apud monasterium sancti Fiatri de Brie a casu existens, quidam satellites, membra diabolica, calcios argenteos, ex devocione fidelium ad ornatum dicti sancti oblatos, de pedibus ymaginis super altare magnum existentis furtive abstulerunt. De quo malefacto¹⁰ religiosis conquirentibus,¹¹ rex⁹ protervum responsum conferebat, dicens, "Vos dicitis eum filium regis Scotorum: propter quod nimirum si Anglicus, Scotorum inimicus, omnibus ejusdem nationis ubicumque locorum sit nocuus." Hæc enim dixit derisorie, deridendo de sancto: cujus infirmitate infra triduum percussus est in ventre, et igne sancti Fiatri accensus, taliter quod in brevi periit memoria ejus, cum sonitu, anilatu¹² et fletu miserabili Anglorum, dicencium quod sævicia et crudelitates¹³ Scotorum in Anglorum gentem non tantum in eorum vita,

¹ B. C. D. E. assentatorum.

² B. C. D. E. puerolo.

³ qui—dicebatur *in margin later.*

⁴ C. D. E. divini.

⁵ E. Fiatri, *and so passim.*

⁶ C. E. *add* Sequitur de sponsalibus et matrimoniis ducis Rosaye, cum incidentibus; verumptamen, antequam ulterius de hiis sponsaliis declaremus, de modo qualiter rex Angliæ infirmitatem prædictam incurrebat declarare intendimus.

⁷ C. E. quod.

⁸ C. E. vicesimo.

⁹ Angliæ *interlined later.*

¹⁰ B. C. D. E. maleficio.

¹¹ E. conquirentibus.

¹² C. D. E. ejulatu.

¹³ B. C. E. crudelitas.

ymmo etiam post mortem, ultrix est crudelissima. Post mortem vero, quæ apud Melun eundem præoccupavit, in casula plumbea ductus est in Angliam, et sanctus reputatus.

Sequitur de dispensatione ducis Rothsay,¹ cum incidenciis.

C. xb.

ANNO Domini M^o ccc^o xcix² dux Rothsay, David princeps,³ A.D. 1399. primogenitus regis Roberti tercii, cum⁴ domina Elizabeth, filia domini Georgii de Dunbar comitis Marchiarum, matrimonium contraxit, magna summa pecuniæ propter hoc regi soluta. Sed quia hæc sponsalia cum consensu trini status non erant celebrata, Archibaldus de Douglas, majori summa regi soluta, filiam suam, Mariam nomine, solemniter in facie ecclesiæ, altera dimissa, prædicto principi in matrimonium copulavit apud Bothwel. Quod comparens comes Marchiarum antequam matrimonium consummatum fuit, regi accessit, dicens et ei supplicans ut aut matrimonium sibi penes filiam suam promissam perimpleri faceret, aut quod summam auri per eum præ manibus solutam sibi integraliter restitueret; et, quia de responso regis dictus comes non erat contentus, missis custodibus in castro de Dunbar, viz. domino Roberto de Matland⁵ cum aliis amicis suis quibusdam, in Angliam secessit, et cum⁴ rege Angliæ sub salvo conductu colloquium habuit. Post cujus recessum, dictus miles Robertus de Matland,⁵ nescio quo spiritu aut timore ductus, prædictum castrum domino Archibaldo de Douglas, filio Archibaldi Nigri comitis ejusdem, in custodiam tradidit, anno Domini millesimo cccc^o. Quod cum audivit comes Marchiarum A.D. 1400. in Anglia, scripsit literas, transmittens suos nuncios, ut castrum suum sibi reddere[n]t, eo quod forisfacturam non commisit, sed sub salvo conductu regis Angliæ ejus præsentiam propter alia sua negocia adivit. Quod sibi concessum non fuit. Propter quod comes nimium commotus, collectis viribus tam amicorum, filiorum, confederatorum et aliorum sibi in Anglia favencium, in finibus marchiarum Scociæ guerram diram commovebat, adductis in Angliam spoliis cum captivis,⁶ per omnes limites⁷ Scociæ sibi possibles. Et cum hoc cum magno exercitu partes Laudoniæ usque apud Hadington intrando ipse cum Henrico Hatspure juniore⁸ [de Percy] dictus, numero duorum vel trium

¹ C. D. E. Rosaye, *and so passim*.

³ C. E. *add* et.

⁶ C. E. rapinis.

⁴ C. E. *omit* cum.

⁷ C. limite.

² B. xlix.

⁵ C. E. Mantalant.

⁸ C. D. E. juniore.

millium, et ibidem pernoctare putantes, castrum de Halis obsedendo et assiliando, villam ejusdem combusserunt. Et ibidem vel eo circa pernoctare putantes, cœna¹ parata cum assaturis non paucis ad ignem decoquendis, supervenit Archibaldus de Douglas filius cum potencia armatorum non modica, et eos transfugando usque prope Berwicum et quasi ad portas ejusdem eosdem repulsit; et multis captis in itinere, in parca de Cokburnispeth² et alubi insequendo³ eos[dem] magnam in⁴ eis stragem fecit, et vexillum domini Thomæ de Taleboth cum eis reportaverunt.

Sequitur de morte Archibaldi⁵ de Douglas Aigri.—C. xbi.

EODEM vero anno quo supra obiit Archibaldus de Douglas, comes ejusdem, qui justus, verus et famosus miles dictus est in tempore, ac regi et regno fidelis et prudens. Ipse vero, expulsis monialibus, apud Kincludan⁶ canonicos sæculares institui fecit, et collegium creavit. Item collegium de Bothwel fundavit. Eodem vero anno venit Henricus rex Angliæ in partibus Scociæ, cum armatorum magna copia tam per mare quam per terram, ante festum Assumpcionis Nostræ Dominæ: in Laudonia apud Hadington venit;⁷ et deinde apud Leyth, obviam navibus suis, et ibidem per tres dies moram traxit; ac interim per gentes suas⁸ castrum de Edinburgh obsedendo assiliavit: in quo eo tempore erat princeps Scociæ, dux Rothsaye, et cum eo⁹ Archibaldus comes de Douglas, secundus hujus nominis, cum magna nobilitate. Item hæc videns gubernator Scociæ, dux Albanæ, collectis nobilibus de partibus borialibus, venit usque apud Caldermur¹⁰ cum armatorum nobili¹¹ exercitu. Rex vero Angliæ, in defectu victualium, ut quidam¹² ferunt, modico dampno in patria facto, in Angliam iterum remeavit; sed, quia nichil memoriæ dignum actum est ibidem, ut sic relinquitur. Iste vero Henricus¹³ rex Angliæ in suo dicto viagio pauca dampna in Scociam¹⁴ fecit, et omnibus volentibus assecuranciam petere pro¹⁵ eorum domibus, bonis, personis vel¹⁶ fortaliciis ipse benigne et favorabiliter concessit; nec eciam monasteriis aut

¹ C. E. et sena.

² C. E. Colburnispeth.

³ C. E. in sequendo.

⁴ C. E. omit in.

⁵ C. E. domini Archibaldi comitis. D. omits de Douglas.

⁶ B. Glenclondam. C. E. Lincludensem.

⁷ B. omits venit. C. E. primo perhendinavit. D. has Hatyngton.

⁸ C. E. suos.

⁹ C. E. ipso.

¹⁰ C. E. usque ad Caldor Murc.

¹¹ C. D. E. notabili.

¹² C. E. quædam.

¹³ C. E. omit Henricus.

¹⁴ B. Scocia.

¹⁵ C. E. et.

¹⁶ B. et.

aliis ecclesiarum rectoribus quamquam¹ molestiæ inferre volebat: et hæc fecit ob favorem quem dux Loncastræ, in Scociam² exul et proscriptus, pater ejus, cum principibus, proceribus et aliis viris et³ ecclesiasticis repperit; et specialiter monasterio Sanctæ Crucis hac de causa⁴ nullum nocumentum inferre⁵ toleravit, dicens, "Ego enim sum semi-Scotus sanguine et corde, ut pote de prosapia nobilium de Cumyn, Buchaniæ comitum. Et, licet hic hostiliter nunc venio, quasi invitus hoc facio, teste Altissimo, et provocatus; et hoc propter quasdam epistolas a majoribus regni Scociæ Francorum regi transmissas, per quasdam meas⁶ gentes cum latoribus earundem in itinere captas super mare, et ad hoc⁷ apud me conservatas: in quibus epistolis asserebant me in gradu superlativo proditorem. Propterea huc ad præsens accessi, ad videndum si ipse in sua innocencia ausus fuit cum tali proditore, sicut me asseruit, habere congressum; et non veni cuiquam, in quantum possibile est, molestiam inferre⁸ vel dampnum." Item prædictus rex Henricus, ob reverenciam reginæ Anabellæ Scociæ apud Dunfermlyn existentis, magis favorabiliter se habuit in omnibus acti[bu]s suis in regno Scociæ.

Sequitur de prodicione et morte⁹ ducis Rothsay.—C. xvii.

ANNO Domini M^o cccc^o primo obiit Walterus Trail, episcopus A.D. 1401. Sancti Andreae. Item eodem anno obiit dicta Anabella, honor et decus regni dum vixit. Eodem anno erat mortalitas magna, quæ Quarta Mortalitas dicebatur. Post mortem vero dictæ reginæ Anabellæ, princeps Scociæ dux Rothsay, qui moribus et vita levis erat, refrenatus tamen saniori consilio et¹⁰ ductus, post mortem vero¹⁰ matris ad levitatem priorem rediens, consilium procerum, sibi per patrem et matrem¹¹ assignatorum ad eum regendum,¹² consulendum et gubernandum, ac de levitate sua ad morum probitatem dirigendum, omnino refutando, ad levitatem priorem rediit, vitam levissimam ducendo, ut apparuit in fine ejus. Rex Robertus tercius, pater ejus, impotens et decrepitus, scripsit fratri suo duci Albanis, tunc gubernatori, ut regimini prudentum committeretur, et ad custodiam¹³ ad tempus committendo

¹ C. E. quicquam.

² B. Scocia.

³ B. C. E. omit et.

⁴ D. omits causa.

⁵ B. inferre.

⁶ C. E. meos.

⁷ B. C. D. E. huc.

⁸ Altered from inferre. C. D. inferre.

⁹ C. E. add dicti.

¹⁰ C. E. omit this word.

¹¹ et matrem in margin later.

¹² C. E. add et.

¹³ C. D. E. in custodiam usque. B. has custodia.

conservaretur, donec, virga disciplinæ castigatus, seipsum melius cognosceret et emendaret: dicente propheta, Quos diligit Dominus, hos corripit et castigat. Nuncii vero portatores¹ literarum erant dominus Willelmus de Lindissay et dominus Johannes de Ramorgny: qui tali suggestione dictum ducem inflammaverunt, quod ipse apud castrum Sancti Andreae se transferret, seipsum ibidem collocaret,² ac adventum novi episcopi expectaret, seipsum ab omnibus hostium periculis præservando, sibi que periculum futurum machinatum insinuando. Qui princeps eis leviter credens, episcopi castrum adire proponens, per ducem Albaniae, gubernatorem Scotiae, avunculi³ dicti ducis Rothsai, inter Nydi et Stratirum, prope magnam⁴ crucem, in itinere arestatus fuit; et apud Faukland ductus, et diris carceribus deputatus, fame ibidem periit. Sed, antequam ductus fuit ad⁵ Faukland, duxerunt eum primitus ad dictum castrum Sanctiandreae, et ibidem eum per potenciam et manu armata custodierunt, donec in quodam consilio, apud Culros tento per ducem Albaniae et comitem Archebaldum de Douglas, de ejus morte decreverunt. Et postea prædictus dux Albaniae et dictus Archebaldus de Douglas comes eundem ducem Rothsay apud dictum turrin de Faukland valida manu duxerunt, super jumentum parvum, indutus col[li] Jobio grosio⁶ ad modum garsiferi, ut non perciperetur in itinere; et in custodia Johannis Wrycht et Johannis de Selcrik⁷ deputatus, qui eum reclusum in quadam parva volticula in dicta turre conservantes usque ad finem vitæ,—qui obiit anno Domini M^o cccc^o ii^o, vii die Aprilis, apud Lundoris sepultus. Dicunt tamen nonnulli quod, quia ipse dux Rothsay noluit acquiescere consilio illorum qui sibi ut patrum suum ducem Albaniae arestaret, ipsi duo milites, Willelmus de Lindissay et Johannes de Ramorgny, suggestionem suam in eum pervertentes, dicto duci persuaserunt Albaniae ut, si ipse ducem Rothsay non arestaret, ipsum mala morte mori faceret. Et hæc fecerunt dubitantes revelacionem dictæ suggestionis, eo quod dux Rothsay conspirare in mortem avunculi sui omnino recusavit. Sed aliter dicunt alii, quod dictus Willelmus de Lindissay miles hanc maliciam contra ducem Rothsay conspiravit eo quod ipse, nescio quo levi consilio secutus, sororem dicti militis Eufemiam, dominam pulcerrimam, affidavit, et cognitam postea propter sponsalia præterita repudiavit: propter quod contra ipsum principem magnam inimicitiae querelam

¹ C. D. E. portitores.² C. E. collaret.³ C. E. avunculum.⁴ C. E. magnum.⁵ C. E. *add* dictum turrin de.⁶ C. E. grisio.⁷ B. Selkirk. D. Celcrik.

conceptit.¹ In autumnali² tempore præcedenti comparuit³ stella in occidente, quæ stella cometa⁴ dicitur, quæ⁵ mortem principis, ut ab astronomis fertur, significat, magnos et longos radios ad aquilonem tendentes emittens: quam ipsemet princeps judicavit mortem principis eminentem.

Sequitur de conflictu de Nesbet.⁶—C. xviii.

ANNO Domini M^o cccc^o ii fuit ille congressus super Nesbet-A. D. 1402. mure inter comitem Marchiarum, tunc in Anglia profugum, secum habens potenciam comitis Northumbriæ, et Patricium Hebburn de Halis, nobilem militem, qui notabiliter in Anglia⁷ fecit. Sed quia nimis diu ibidem remansit, ulterius quam inter consiliarios conclusum et concordatum fuit, supervenit nova potencia armatorum cum Patricio, filio dicti comitis, per quem victoriam consecuti sunt dictus comes Marchiarum cum suis faventibus: ubi multi nobiles de Laudonia ceciderunt, et dictus Patricius de Hebburn occisus est, et de Halyburtoune tres fratres capti sunt, cum domino de Bass, Roberto Lawder,⁸ milite, et multis aliis. Anno vero eodem⁹ Archibaldus, comes de Douglas novus, accedens ad ducem Albaniam, gubernatorem Scociæ, et ab eo licenciam et juvamen ad vindicandum congressum de Nesbet postulans, qui sibi libenti animo¹⁰ concessit, ac filium¹¹ Murdacum Stewart cum potencia armatorum valida sibi destinavit. Qui comes, collectis amicis et faventibus sibi ex parte australi de Forth, in Anglia⁷ usque ad Novum Castrum omnia flamma et ferro infestans invasit; secum habens de borialibus dictum Murdacum,¹² primogenitum ducis Albaniam, cum comitibus Angusiæ et Moraviæ, cum aliis nobilibus multis. Quibus adversus¹³ Novum Castrum venientibus cum prædis et captivis innumerabilibus, obviam eis fecit dominus Henricus Hatspure, et cum eo comes Marchiarum Scociæ cum suis faventibus, numero x millia armatorum, apud locum qui Milfelde¹⁴ vocatur. Ubi comes de Douglas, visis Anglis, apud quendam locum eminentiorem Hammilton nomine se transtulebat cum

¹ B. accepit.

² D. attumnali.

³ B. C. D. E. aparuit. C. omits stella. E. has aparuit in occidente quædam stella cometa, quæ mortem.

⁴ C. D. comata. C. omits dicitur.

⁵ C. quem.

⁶ B. C. D. E. Nesbyt, and so passim.

⁷ C. D. E. Angliam.

⁸ C. E. Lawatire.

⁹ C. E. Anno vero similiter supradicto millesimo cccc^o secundo.

¹⁰ C. E. add sibi. D. adds sibi deleted.

¹¹ C. E. add suum.

¹² C. E. dominum Marchiarum.

¹³ Corrected later from deversus. C. D. E. deversus.

¹⁴ D. Milfeilde.

exercitu universo. Quos in continenti aggredi volebat dictus Henricus de Percy; sed dictus comes eundem Henricum de loco suo movere permittere nolebat,¹ sed sagittarios suos eisdem transmitteret tantum persuadendo consuluit, qui eosdem taliter molestando et vulnerando tractu fatigarent,² ut de levi posterius eosdem sine certamine superatos captivaret: quod ita factum est. Ubi Anglorum sagittæ, tanquam grandines volantes, multos occiderunt, multos vulneraverunt, multos captivos duxerunt. § Ceciderunt vero in bello Johannes dominus de Swynton, Adam dominus de Gordon,³ Johannes de Levingston⁴ de Calendar,⁵ dominus de Dalwosy,⁶ Walterus Ramsay⁷ de Sancto Claro, Rogerus de Gordoune, Walterus Scot. Capti sunt enim⁸ ibidem dominus Murdachus Stewart, dominus Archibaldus comes de Douglas, dominus Thomas [comes] Moraviæ, dominus comes Angusiæ, cum multis minoribus nobilibus quorum non est memor amplius. Dictus vero comes de Douglas ibidem unum oculum et unum de genitalibus suis amisit.⁹

Sequitur de obsessione castri de Coklaw, cum incidenciis.¹⁰

Æ. xix.

POST hæc autem dominus Henricus Hatspure, confusus de consilio domini Georgei de Dunbar, putans se de levi totam patriam Laudoniæ usque ad mare Scoticanum suæ dicioni subjugare, ex eo quod valenciores armidoctores¹¹ alias et ut præmittitur superasset principales, tam apud Nesbyt quam apud Hammilton,—propter quod, collecta secum maxima multitudine armatorum, ad turrim de Coklaw, una cum comite Marchiarum Scociæ secum, obsidionem misit,¹² et prædictam turrim de Coklaw¹³ fortiter expugnavit. Capitaneus vero dicti loci, Gledstanis nomine, prudens armiger, videns nullum sibi succursum profuturum, cum eis appunctuando concordavit et castrum infra certum tempus, in defectu succursus, eisdem reddere conventionem facta promisit. Infra quod tempus Dominus fortis et potens in prælio, qui non irascitur per singulos dies, nec imperpetuum irascetur, sed flagellum iracundiæ suæ aliquando mitigans, convertit gladium Anglorum in sinu eorum, et in finibus Valliæ dedit eos in manus inimici; et dominati sunt eorum qui

¹ D. non volebat. C. E. *have* sed ut.

² C. E. *sagitare*.

³ C. E. Gordon.

⁴ C. D. E. Johannes Levingston.

⁵ B. Kalencar.

⁶ C. E. Dalwlsy.

⁷ B. D. Ramsay, Walterus. C. E. Rammissay, Walterus.

⁸ B. *eciam*.

⁹ C. *omits* amisit.

¹⁰ C. E. cum incidentibus suis.

¹¹ B. armidoctores.

¹² B. amisit.

¹³ C. E. *omit* de Coklaw.

oderunt eos: ubi apud Schrevisbery commissum est bellum mirabile, ubi multi nobiles ceciderunt ex utraque parte Anglorum. Verumptamen gub[er]nator Scociæ, inscius illius discordiæ Anglorum, Deo cooperante, qui flagella iracundiæ suæ a Scotorum nacione hac vice divertit, collecto nobilium Scociæ exercitu notabili, numero sexaginta millia armatorum, secessit in Laudoniam ante diem statutum; et, quia multa loca forcia in finibus marchiarum per Anglorum maliciam tempore conflictuum de Nesbyt et de Hammilton capta et detenta fuerunt, ipse gubernator eadem loca obsedendo recuperavit et ditioni regis subjugavit: et signanter castrum de Innyrwik, quod funditus ad terram¹ prostravit; et deinde apud Coklaw ad diem præfixum cum exercitu supradicto se præsentavit. Sed, quia guerra mortalis inter dictum Henricum Percy et regem Henricum Angliæ exorta est, dictus Henricus ad præfixum diem apud Coklaw comparere non curavit; sed cum omnipotentia sua contra regem prædictum, violato fidelitatis et legii juramento, apud dictum locum de Schrevisbery in bello campestri² adversus Dominum et adversus Christum ejus se prodiciose præsentando rebellavit. Quod cum audivisset dux Albanïæ et gubernator, publicatis novis, unusquisque reversus est in pace in domum suam, magnificans³ Deum.

Sequitur de bello de Schrevisbery, cum incidenciis.—C. xx.

ⒸIRCA annum Domini M^{mm} cccc^{um} tertium, Henricus de Percy junior, dictus de Hatspure, collecto grandi exercitu valde, similavit se apud Coklaw ad recuperacionem illius sine dilatione iturum, licet aliter in mente proposuerat: nam, ex inimicia antiqua⁴ contra regem Henricum præhabita, ex eo quod se et patrem suum, Henricum de Percy seniore, contra regem Ricardum seducendo inducebat, et multa sibi promittendo minime perimplebat, ad confundendum et omnino deponendum dictum regem Henricum omnibus viribus proponebat. Ad quem eciam regem Henricum⁵ subvertendum, cum eo confederati erant dux Eboracensis, comes de Stauefurd⁶ et Darondale, per eorum literas, sigillis eorum roboratas, dicentes eum coronam injuste⁷ et inique usurpasse, et prædictum regem Ricardum nequiter deposuisse, contra fidem et promissum quibus

¹ C. E. *add* captum.

³ C. E. *add* et glorificans.

⁵ omnibus—Henricum *in margin later.*

⁶ C. E. Staffurde.

² C. E. *add* et mortali.

⁴ C. antique.

⁷ C. injustat.

A.D. 1403.

promisit prædictam sine consensu trini status non usurpare, sed tantum ad correccionem et ad regiminis regni emendacionem et reparacionem intenderet. Et quia cum eo magna multitudo nobilium erat, tam de Anglia quam de Vallia et de Northumbria, ac¹ multi de ejus comitiva regali de nocte ad prædictum Henricum de Percy transire intendebant, propter quod rex legacionem ei misit,² dicens et rogans eum quatenus effusioni sanguinis Christianorum peperceret;³ et quod ipse contentus erat, in proximo consilio generali congregaturo, omne jus et clameum quæ ipse ad coronam Angliæ prætendebat in arbitrio trini status, cui jus competere deberet, pro se et omnibus⁴ successoribus committeret; et sic ad consinuacionem⁵ prælatorum et procerum in parlamento coronam deponeret, ut cui de jure ad eorum judicium et arbitrium tradi deberet: et quantum in eo fuit consentiret. Quibus blæsis adulatoriis promissionibus Henricus de Percy contractus, usque in crastinum congressum paratum prorogavit, et exercitum ejus hospitari fecit. Rex vero Henricus, hoc audito, paulatim et clam dolose ad exercitum dicti Henrici⁶ de Percy appropinq[ua]vit. Quod audiens Henricus de Percy, quod⁷ dolose deceptus erat, putans exercitum ejus denuo ire congregare,⁸ non potuit; sed, antequam eos in ordine recolligere valuit, rex subito in eos irruens, omnem eorum ordinem dirumpendo laceravit. Verumptamen dictus Henricus⁹ de Percy viriliter cum paucis eum defendendo ibidem occubuit. Comes vero Archibaldus, qui apud Hammilton captus fuit, ibidem iterum altera vice arestatus et regi redditus est. Ibidem eciam occisus est Robertus Stewart de Arthschaw,¹⁰ magnæ nobilitatis miles, qui consilium congregandi Anglicis ac Scotis super omnes alios donavit.

Sequitur de morte regis Roberti tercii, et de captione primogeniti sui regis Jacobi primi.—C. xxi.

A. D. 1404. **A**NNO Domini M^o cccc^o iiii Jacobus primus Scociæ princeps, propter timorem traditoriaë tradicionis, datus est in castro Sancti Andreaë in custodia episcopi Henrici de Wardlaw, qui novus episcopus creatus erat: erat enim ætatis xiiii annorum; et cum eo coætaneus ejus Henricus de Percy quartus, qui

¹ C. E. *add* eciam. D. *adds* ejus.

³ *Altered later to* parceret. C. E. *peparceret*.

⁵ B. D. *sinuacionem*. C. E. *insinuacionem*.

⁶ C. D. *omit* Henrici. E. *omits* Henrici de Percy.

⁷ B. D. *add* et. C. E. *add* sic.

⁹ C. D. E. *omit* Henricus.

² C. E. *fecit*.

⁴ C. D. E. *add* suis.

⁸ C. D. E. *recongregare and omit* ire.

¹⁰ C. E. Hartschaw.

profugus fuit¹ in Scociam,—post mortem patris missus erat a parentibus ad securitatem personæ suæ. Sed prædictus princeps Jacobus non diu ibidem remansit: sed domino de Synclar² missus est in Franciam,³ ad regem Francorum, in navi modo secreto, ut ibidem moribus et virtutibus instrueretur,⁴ et securius conservaretur. Qui dominus de Sinclar² Henricus comes Orcadiæ, cum omni diligencia⁵ in se suscipiens, et apud rupellam de Bass bargiam ascendens, cum congrua ordinatione et competenti familia in mare⁶ missi sunt; et apud Flamburghede⁷ a casu vento agitati, ab inimicis eorum Anglicis⁸ captus est princeps, cum omni familia sua, et regi Henrico Angliæ ductus, non obstante quod paulo ante hoc treugæ captæ erant inter prædicta regna Angliæ et Scociæ. Quinymmo, quidam dicunt⁹ quod personæ principum non comprehenduntur infra treugas. Ipse tamen princeps per xviii annos ibidem in captivitate detentus erat. Et licet dictus rex Angliæ Henricus, ultima sua voluntate, ordinavit filio suo Henrico, qui Franciam hostiliter invasit, quod dictus rex Scociæ libere ad patriam transmitteretur¹⁰ sine quacumque redempcione, non tamen filius hoc perimplere curavit: ymmo, obsidibus datis, magno precio auri redemptus fuit; et anno Domini m^o cccc^o xxiii,¹¹ circa festum Paschæ, Scociam intravit, per contractum matrimonii inter ipsum regem et sororem comitis de Somersyde,¹² nunc ducis ejusdem. Dominus vero de Commernald, David Flemyng, dictum principem usque ad navem conviavit; et in regressu, prope Langhirdmanston, dominus Jacobus de Douglas, gardianus marchiarum, frater comitis Archibaldi de Douglas, eum interfecit; et causam assignavit eo quod ad capcionem regis Roberti secundi unus de principalibus actoribus erat. Cum vero rex Robertus tercius capcionem filii sui in Anglia¹³ audisset, in continente lamentabilibus suspiriis de corde emittens, amarissimis doloribus intrinsecus contactus, præ cordis vehementi angustia quasi semi-mortuus, defecit spiritus ejus; ita quod post diem hunc, viz. quartum Aprilis, nuncquam in sanitate cordis cibum sumpsit, donec in dicto loco, viz. castro de Buth, spiritum Altissimo reddidit; et in Pasleto, coram magno altari,¹⁴ honorifice sepelitur. Et notandum est quod rex Jacobus, primus hujus nominis, ductus fuit in Francia per Henricum Angliæ regem,¹⁵ ad finem

¹ B. *omits* fuit.

³ C. D. E. Francia. B. *omits* est.

⁶ C. D. E. *add* onus.

⁷ C. E. Flambourghed. D. Flamburghheid.

⁸ D. *has in margin later* per Constable militem.

¹⁰ D. transmitteret. ¹¹ C. E. m^o xxiii.

¹³ C. D. E. Angliam.

¹⁴ C. E. altare.

² C. E. Sancto Claro.

⁴ C. instruetur.

⁶ C. D. E. mari.

⁹ C. E. tenent.

¹² C. E. Summyrset.

¹⁵ D. *adds* Henricum.

quod, per medium ejus, comes Buchaniæ et alii Scoti missi per gubernatorem, virtute confœderacionis, ad defendendum nobile regnum Franciæ, sibi ad mandatum ejus adhærerent: quod nullatenus ipso in captivitate existente facere voluissent, non obstante quod eis sub sigillo ejus sæpius, sub pœna prodicionis et rebellionis, requisiti et moniti fuissent. Post mortem vero regis Roberti tercii, frater ejus Robertus, dux Albaniam, comes de Fife et de Menteth, electus est iterum et confirmatus gubernator Scociæ. Eodem anno combusta est [a] casu villa de Stirling. Item profugi fuerunt eo tunc tempore¹ in Scocia, præ timore regis Henrici quarti, viz. rex Ricardus, et¹ de Percy Henricus junior, dominus de Bardolss,² et episcopus Wallensis, episcopus Bangorensis, episcopus Assavensis, abbas de Walbek.³ Comes eciam Northumbriæ, per quendam militem suum familiarem deceptus, Angliam intrando, per regem captus est, et cum eo dominus Wardolss;⁴ et ambo duo capitibus truncati, et palis publice affixis, cum multis aliis ejusdem opinionis, qui⁵ occasione dicti Henrici de Percy mortem passi sunt.

[Sequitur] de quibusdam actibus in illis temporibus
accidentibus.—C. xxii.

- A. D. 1404. **A**NNO Domini M^o cccc^o iiii⁶ dux Burgundiæ ducem Aurelianensem in villa de Paris occidi fecit per quendam Roynoldum⁷ de Hotouneville⁸ Normannum, in festo Sancti Clementis, prope ecclesiam Albæ Religionis, quæ Parisius vocatur Gallice *Les Blans Manteaux*. Ipse vero dux Burgundiæ fuit patruus regis Karoli sexti; et prædictus dux Burgundiæ propter invidiam eum interfecit, ut regimen regis et regni haberet: et prædictus dux Aurilianensis erat frater regis germanus, et nepos dicti regis⁹ Burgundiæ. In illo eodem anno Jacobus de Resby, Lollardus, combustus¹⁰ est propter ejus hereticas opiniones. Tenuit enim quia¹¹ dominus papa non fuit vicarius Christi nisi fuisset sanctus, cum multis aliis opinionibus falsis. In eodem anno
- A. D. 1405. sequenti, viz. M^o cccc^o v^o,¹² bellum de Legis commissum est per eundem ducem Burgundiæ, ubi multi in bello ceciderunt. Erat enim secum dux Baviariæ,¹³ pater reginæ Franciæ, quæ mater

¹ C. E. omit this word.

² C. E. Bardolff.

³ C. E. Welbek.

⁴ C. E. de Bardols. D. de Wardolff.

⁵ C. E. in.

⁶ Altered to vii.

⁷ C. E. Roynaldum.

⁸ C. D. E. Hottonville.

⁹ C. D. E. ducis.

¹⁰ B. consultus.

¹¹ C. D. E. quod.

¹² Altered to 8^o.

¹³ There is added later in margin, and in B., fuit frater ducis Holandiæ. B. has Baviariæ.

fuit Karoli VII., nunc regnantis, et qui Franciam ab omni subjeccione Anglorum invincibiliter liberavit. Iste vero dux Baveriæ fuit frater ducis Holandiæ. Cum hiis autem erat comes Alexander de Mar, cum nobili comitiva nobilium Scociæ: qui plures ibidem singulo¹ militari decoravit; et ei data fuit magna laus victoriæ, non tantum propter ejus probitatem quam etiam propter ejus consilium. Ipse enim dux Burgundiæ captus fuit in bello de Hungary per Sarracenos, qui eum occidere noluerunt, eo quod in facie ejus judicaverunt eum occasionaliter² esse causam effusionis sanguinis multorum Christianorum: propter quod redemptus fuit et dimissus. Hiis autem temporibus missus est abbas de Pontiniaco in Scociam, pro unitate ecclesiæ, et ad struccionem³ faciendum a papa Benedicto: quod ita factum est, et Martinus fuit unicus.⁴ Anno Domini M^o cccc^o ix A.D. 1409. captum est castrum de Jedwort, et ad terram prostratum; et eodem anno dominus comes de La⁵ March restitutus est ad castrum de Dunbar et ad comitatum; sed, antequam suum dominium recuperare potuit, dominium de Lochmaban,⁶ tunc⁷ Valle Anandiæ, Archibaldo⁸ de Douglas comiti donavit, et aliis consilibus regis alias terras distribuit. Eodem anno fuit magnus ventus Sancti Kentigerni,⁹ qui arbores in forestis evulsit radicitus, et multa mirabilia fecit. Anno sequenti fuit captum castrum de Fascastel¹⁰ per filium primogenitum comitis Marchiarum. Item anno Domini M^o cccc^o xi fuit conflictus de Harlaw,¹¹ in Le A.D. 1411. Gariach, per Donaldum de Insulis contra Alexandrum comitem de Mar et vicecomitem Angusiæ,¹² ubi multi nobiles ceciderunt in bello. Eodem anno combusta est villa de Cupro casualiter. Anno Domini M^o cccc^o xiii venerunt bullæ privilegiorum universitatis Sanctiandree, in crastino Purificacionis Beatæ Virginis. Solemnitas vero facta est magna in civitate, cum gaudio magno valde. A.D. 1413. Item anno Domini M^o cccc^o xi combusta est a A.D. 1411. casu villa de Linlithquw.¹³ Item villa de Roxburgh combusta¹⁴ est,¹⁵ pons rumpitur per Scotos, viz. dominum de Douglas et comitem de La March.¹⁶ Anno Domini M^o cccc^o xiii interfectus A.D. 1413. est comes de Strathern, Georgius de Graham, per duos fratres

¹ C. cingulo.² E. occasionabiliter.³ *Altered from* destrucionem. D. adstrucionem.⁴ C. E. *omit* Hiis autem—unicus.⁵ C. E. Le, and so *passim*.⁶ C. E. Lowmabane. D. Louchmaban.⁷ B. C. D. E. cum.⁸ C. Archibaldus.⁹ C. *altered from* Sanctæ Katherinæ. E. Sanctæ Katherinæ.¹⁰ C. E. Fast Castell. D. Fastcastell.¹¹ D. Arlaw.¹² C. E. de Angus. D. *adds de deleted*.¹³ B. Litquw. C. E. Lithquw. D. Lithquow.¹⁴ C. combustas.¹⁵ E. *adds et*.¹⁶ B. de Marchis.

- domini de¹ Olifant, qui post hoc in Angliam fugierunt;² et recapti, justicia de eis facta est apud Perth, ubi tracti erant ad caudam equorum, decapitati et suspensi. Anno Domini
- A. D. 1415. M^o cccc^o xv combusta est villa de Penreth per Scotos, et villa de Drumfres³ per Anglos. Anno supradicto xv fuit commutacio liberalis inter dominum Murdacum⁴ Stewart, primogenitum ducis Albaniae, captivum in Anglia a bello de Hammilton, et⁵ Henricum de Percy juniorem, comitem Northumbriae. Item
- A. D. 1414. anno xiiii fuit celebratum consilium de Constans, per dominum apostolicum ac universalis ecclesiae praelatos.

Sequitur de iniciis guerrarum Angliae contra regnum Scotiae⁶
per Henricum quintum⁷ regem Angliae, cum incidenciis.—
C. xxiii.

- A. D. 1415. ANNO Domini M^o cccc^o xv rex Angliae Henricus quintus, convocatis praelatis et proceribus regni sui, peccit ab eis consilium, in periculum animarum, utrum veriore querelam habuit contra regnum Scotiae ad guerram movendum, aut contra regnum Franciae. Qui unanimi consensu, ut fertur,⁸ dixerunt quod contra regnum Scotiae nullam querelam justam conquestus habuit, sed bene contra regnum Franciae. Et sic classe parata, cum armatorum magna multitudine in partibus Normanniae arripuit, et primo introitu plures civitates et oppida optinuit: et in portu de Herflu et Honflu⁹ navigium suum collocavit, et exercitum suum in eisdem villis et locis circum-sitis locavit; et dehinc apud Casdebek,¹⁰ Tankarwille, Cane et Arouwan,¹¹ et consequenter per quasi totam Normanniam: atque, ab hinc deputatis certis custodibus ad loca forcia conservanda, in Angliam se revertere et exercitum ejus roborare proposuit. Sed in itinere suo cum magna multitudine circumceptus est Francorum, apud locum qui Agencourt dicitur, prope Sanctum Paulum, qui omnimodo congressum cum eis habere voluerunt: ubi tam acriter pugnatum est, sic quod centum millia Francorum per quindecim millia Anglorum devicti sunt; et quasi tota nobilitas regni¹² ibique in illo conflictu capti sunt, s. dux Aurilianensis,¹³ juvenis et speciosus¹⁴ valde, dux similiter de Alanson, dux itaque de Bourbon, de Brabant, de Baar, comes de

¹ C. E. *add* Le.

² B. fugerunt.

³ D. Dumfreys.

⁴ B. Marchiarum. C. E. Murthacum.

⁵ C. E. per.

⁶ C. D. E. Franciae. ⁷ C. E. *omit this word.*

⁸ C. aufertur.

⁹ C. E. porta de Herfleu et Honfleu. D. Honfleu.

¹⁰ C. E. Casdebek.

¹¹ B. à Rowane. C. D. E. à Rouwane.

¹² B. *omits* regni.

¹³ C. E. Aurialensis.

¹⁴ C. sponsus.

Nebere,¹ constabularius Franciæ, cum multis nobilibus minoribus, quorum non possit notificari certus numerus. Nam tanta multitudo ibidem confusa est qui nunquam ictum dederunt, nec ad inimicos appropinquaverunt, nisi quod eos tantum de longe videntes fugam aliorum et captivitatem nobilium, cumulus super cumulum extincti sunt per millia. Ibidem fuit captus dominus Bursigaldus, marescallus Franciæ, innumerabilibus interfectis, extinctis et fugatis. Causa vero hujus victoriae, ut asseritur in Francia, fuit ex eo, primo, quod omnes erant in guerris inconsueti, nec in armis usitati vel docti; sed juvenes, et in armis² militaribus ignari, et tamen elati et³ præsumptuosi, putantes alios in fugam agitare: secundo, pro eo,⁴ ex eorum elacione et præsumptuositate, videntes seipsos⁵ in supremo gradu armatos, nolebant permittere eorum architenentes vel balistarios accidere ad vangardiam, ad honorem consequendam;⁶ sed seipsos⁷ ad honorem anteposuerunt: tercio, nimis magna multitudo erant simul, ita quod nullus ordo inter eos servari potuit: quarto, ex eorum nimia elacione et superbia rationabilem concordiam oblacionem refutaverunt: quinto, in peccatis eorum inconfessi ad bellum properaverunt. Hæc enim sunt causæ perditionis belli.

Sequitur de subjeccione Vallencium, cum incidenciis.—C. xxiiii.

PAULO ante transitum regis Angliæ in Franciam, et post bellum de Screvisbery, rex Angliæ, collectis duabus⁸ vicibus grandi exercitu, Valliam intravit, et multa mala ibidem perpetravit; et tercio intrans, intendebat omnia solotenus ferro et flamma consummare, nulli parcens ætati,⁹ sexui vel ordini, donec, ex divina provisione, aquæ quæ super cælos erant super ipsum et super¹⁰ exercitum taliter inundaverunt, quod de gentibus suis plus quam decem mil[li]a in aqua pluviali submersi sunt et extincti. Postea vero³ misit filium suum, amplius in propria persona nolens¹¹ redire: qui caute majores natu patriæ allexit sibi per munera et dona, quæ obcæcant¹² corda judicum et pervertunt fidei judicium. Ipsi vero sibi promiserunt quod, dum ipsi in acie belli¹³ contra dictum principem essent ordinate positi, in fugam ante congressum se primo exposuerunt.²⁴ Quod

¹ C. E. Nybers et.

² C. E. add et.

³ C. E. omit this word.

⁴ C. E. add quod.

⁶ C. E. eosmet.

⁶ C. E. sequendam.

⁷ C. E. ipsosmet.

⁸ Altered from duobus.

C. D. E. duobus.

⁹ D. adds vel.

¹⁰ C. E. ejus.

¹¹ C. E. nobiles.

¹² C. D. E. obcæcant.

¹³ C. belle.

¹⁴ Altered to exposuerent. D. exposuerent.

ita factum est; et consequenter post eos omnes alii Wallenses fugerunt:¹ ubi maxima murthia et occisio facta est innocencium pro libertate et jure sibi² contendencium. Et sic, ante transitum in Francia, in subjeccionis servitute redacta est Vall[i]a per seipsos, proditoria tradicionem eorum. Sed, quamdiu in unitate stetit Vallia indivisa, modicum perdiderunt per Anglorum potentiam; sed quia majores natu odium absconditum contra principem Valliæ conceperunt: et sic in proprio delicto propter eorum iniquitatem perierunt. Item idem Henricus, tunc princeps, magna calliditate et malicia omnia acta ejus bellica operatus est, ut in Francia patuit intuentibus: nam ipse nunquam voluit in Franciam durante concordia principum guerram movere, donec divisionem mortis ducis Aurilianensis causa incipere percepit. Quod³ tyrannidis naturæ magis est quam boni ducis, teste Vigésio⁴ de re militari, dicente, "Inter hostes discordias procurari⁵ judicis est." Nam omne regnum in se divisum desolabitur. Et sic, tam⁶ ipse percepisset discordiam inter magnates Franciæ, tunc, collectis viribus, in Franciam classem cum potencia nobilium valida secessit, ut præmittitur; et mortale bellum de Agentcourt committitur, ut præmissum est. Verumptamen ante hoc stipendiarius fuit cum certo numero armentorum⁷ duci Burgundiæ, et frater ejus Thomas duci Aurilianensi: et sic per venenum eorum seminata est discordia inter hos duos duces. Sed plus et potius hoc fecerunt ad explorandum patriam, et ad⁸ cognoscendas gentes et secreta cordis eorum. Et sic⁸ eorum veneno seminato, discordia cito mota est inter dominos quæ ad huc est exinanita: similiter sicut ipse Vallenses per talem cautelam et dolum intoxicavit, discordiam et divisionem seminando; quod non potuit, si in seipsos non fuissent divisi: ut apparuit in guerra mota inter patrem ejus Henricum Loncastriæ et eosdem Vallenses, quia unanimes erant. Ac eciam rex Franciæ, tanquam amicus et confederatus eorum, ad defensionem eorum duo millia armatorum transmisit eis, expensis propriis, contra dictum patrem ejus, una cum magna auri summa ad guerram eorum manutenendam. Sed, prout unus abbas, prædicationem faciens, Vallensibus dixit, Quod nulla victoria est ab homine, sed a Deo: et hoc per vitam immaculatam, dicente propheta, Si populus meus audisset me, et in viis meis ambulasset, pro nichilo forsitan inimicos eorum humiliassem, et super tribulantes eos misissem

¹ C. D. E. fugierunt.

² C. E. suis.

³ C. E. Et.

⁴ B. D. Vigecio. C. E. Vigerio.

⁵ C. E. procurare dolosi. D. *altered from* procurare.

⁶ C. E. cum.

⁷ C. E. armatorum.

⁸ C. E. *omit this word.*

manum meam. Ideo eosdem animando et confortando exhortabatur ut ipsi inde facerent virtutem, et sine dubio ipse Dominus ad nichilum deduceret inimicos eorum et tribulantes. Qui Vallenses sic animati ad hortatum sancti viri, et in confessionibus et oracionibus et¹ elemosinis sic confortati per receptionem sacri Corporis Domini omni septimana, quod infra tres annos omnes eorum inimicos de naturali solo expulserunt, et omnia per regem Angliæ capta et fortificata exceptis tribus recuperaverunt et ad terram funditus prostraverunt: tria vero castra inexpugnabilia s.² Abirhust Wiche, Conway et Hardlawch.³ Iste vero monachus fuit abbas Glomorganciae, Pouwale nomine, qui dux exercitus fuit ipsemet. Quinymmo, post hujusmodi victoriam in brevi tempore,⁴ iterum in vanitatibus, superbia et in omnibus viciis a Domino Deo taliter fluxerunt, quod Dominus justus conclusit eos iterum in manus inimici, et dominati sunt eorum qui oderunt eos.

Sequitur de transitu comitis Buchaniæ ad Gallias, missus per gubernatorem in subsidium Francorum.—C. xxv.

ANNO Domini M^o cccc^o decimo ix captum est castrum A. D. 1419. de Werk per Willelmum de Haliburtoone de Fastcastel; et postea proditorie deceptus per dominum Robertum Ogil et interfectus est, et⁵ cum eo xxiiii⁶ Scoti nobiles⁷ viri: tractando de pacis concordia sub securitate, miserunt scalas ad posteriorem partem castri, aliis non advertentibus, per scalas canubias: et, capto castro, decapitati sunt omnes in eo existentes, et corpora extra muros projecta crudeliter et despectuose. Anno Domini M^o cccc^o xx missi sunt nuntii a rege Franciæ Karolo septimo ad A. D. 1420. gubernatorem Scociæ, Albaniam ducem, pro succursu contra Henricum quintum, tunc regnum Franciæ invadentem cum magna armatorum multitudine, omnia captivantem et vastantem. Qui gubernator, convocatis tribus regni statibus, filium ejus Johannem comitem Buchaniæ, cum eo Archibaldus de Douglas, primogenitus comitis ejusdem et nepos dicti ducis, cum x millibus armatorum notabiliter præparatorum expensis dicti regis Francorum, missis navibus tam de Francia quam de Hispania apud dictum Scociæ regnum pro dicta nobilitate ducenda versus dictum regem Franciæ. Qui cum maxima læticia recepti sunt,⁸ datis principibus ducibus exercitus locis

¹ C. E. ac.² C. E. omit this word.³ B. Hardlach.⁴ C. E. add ipse.⁵ C. E. omits est, et.⁶ C. E. xxiiii.⁷ C. D. E. notabiles.⁸ C. E. add in Francia et magnifice remunerati.

habitationis notabilibus, viz. comiti Buchaniæ castrum de Clatillioun,¹ comiti de Wigton Archibaldo de Douglas castrum de Dunle Roy, et domino Thomæ de Ceton castrum de Langes, domino Johanni Stewart de Dernly castrum de Concoursaullis,² cum eorum terris et dominiis appropriatis ac villis et munionibus ditissimis: qui usque ad bellum de Baugy³ nullius reputationis erant; sed tantum dicti erant a Francis mutonum commestores et vini consumptores et hausores, et regi Franciæ et regni⁴ inutiles, donec et quo[usque] commissum fuit bellum de Baugy³ per Scotos principaliter, ubi tota nobilitas et flos miliciæ Anglicanæ cecidit in bello, in Vigilia Paschæ, sub treugis et assecurancia capta inter principes, viz. dictos dominos Scociæ et duces Clareniciæ Angliæ, usque ad octo dies, ob reverenciam Passionis Christi et recepcionis sacramenti. Qui tamen Anglorum principes ex insidiis dolose,⁵ in vigilia dicti festi Paschalis, Scotis nil mali putantibus, ymmo tocius doli et fraudis expartes,⁶ subito, Scotis ad palmam ludentibus et aliis jocunditatis et devocionis occupationibus vacantibus, in ipsis quasi inermibus irruerunt. Sed quia per Divinam pietatem aliqui notabiles viri erant ludentes apud unum passagium cujusdam riparii, qui eorum vexilla per boscos et nemora in insidiis clam veniencia perceperunt, et subito cum arcubus et cum lanceis passagium aliquantulum, ad arma alta voce proclamantes, diffenderunt: alias⁷ improvise omnes Scociæ principes, nil doli putantes, in ore gladii consumpti fuissent. Et sic principes Anglorum, solemniter armati, præsumpcione sua putantes Scotos omnino in ictu oculi prosternere⁸ et confundere, relictis eorum sagittariis ex nimia festinancia, agitati per Scotos leviter armatos, et quosdam inermes, qui in cursu subitaneo⁹ validissimi viri sunt et in¹⁰ lanceam¹¹ strenuissimi,—cum ingenti clamore ad nutum congregati, et Anglorum infidelitate animati audaciores, in eorum fidelitate confidentes, et probabiliores¹² facti sunt; et cum tam vehementi impetu principes Anglorum cum lanceis et¹³ malliis ferreis et plumbiis et gladiis acutissimis impulsantes prostraverunt, et¹⁴ tam principes quam¹⁵ eorum commilitones, una cum eorum signiferis, vexillis, statoriis, pennonibus,¹⁶ panniculis et signis bellicis prostratis et dejectis, in terram florem miliciæ Anglicani exercitus, duces Clareniciæ, regis Angliæ fratrem,

¹ C. E. Chatillioun.

³ *Altered later to Bauge.*

⁵ C. E. et insidiis dolosi. D. dolole.

⁷ C. E. *add* ex. ⁸ C. E. prosternentes.

¹⁰ B. C. D. E. ad. ¹¹ C. E. leveicam.

¹³ C. E. Anglorum lanceis et aliis.

¹⁵ C. quod.

² C. D. E. Concoursault.

⁴ B. C. D. E. regno.

⁶ C. D. E. expertes.

⁹ C. E. subitando.

¹² C. E. probiores.

¹⁴ B. C. E. quod.

¹⁶ C. E. pannibus.

cum aliis ducibus belli et comitibus et magnatibus, militibus et baronibus, cum multis aliis proceribus, in primo congressu interfecerunt; ac, expeditis eorum sequacibus¹ qui praesentes erant, alii posteriores veni[en]tes ad proelium in fugam concito conversi sunt. Erat enim hora Vesperarum. Præterea vero principes Scociæ cum eorum exercitu fugam insequentes usque ad pontem cujusdam civitatis quæ Mans vocatur, ad octo leucas distantem, quosdam occidendo, quosdam captivando, quosdam vero prosternendo, usquequo nocte interpellente in silvis et nemoribus evaserunt.

Sequitur de principiis et iniciis bellu de Gaugy² supradicti,
cum incidenciis.—C. xxvi.

ANNO Domini M^o cccc^o xxi rex Angliæ Henricus quintus, A. D. 1421.
invasor Franciæ, post conquestum Normanniæ rediit in Angliam ad recolligendum novum exercitum, intendens totam Galliam suæ dicioni subdere, domino Thoma duce Clareniciæ ad regimen et defensionem dictæ³ patriæ Normanniæ relicto; qui in tempore Passionis Christi proponebat se in ducatu Andegavensi castro de Baugi⁴ obsidium ponere. Comes vero Buchaniæ,⁵ cum quibusdam capitaneis Francorum qui cum dicto duce Clareniciæ cupiebant habere congressum, ad villam de Lud, ad quatuor leucas prope, in die Pascevæ, ad numerum vii millium hominum: dux vero Clareniciæ x millia in suo exercitu habuit. Tunc comes Buchaniæ misit nuncios suos exploratores ad visitandum et explorandum exercitum dicti ducis. Et sic hincinde signiferis intermissis, licet ex utraque parte congressum habere desiderabant, tamen per intermissos nuncios usque post festum Paschæ, ob reverenciam Passionis Jhesu Christi, congressum differre volebant, ut præmissum est; et consequenter sub illa confidencia, dictus dux dolose et clam proposuit se exercitum dicti comitis confundere, et ex improvise eosdem inermes reperire et ex toto destruere. Quos Anglos, sic ut præmittitur clam venientes, impugnavit primo ad passagium Hugo Kenedy cum Roberto Stewart de Railstoune⁶ et Johanne Smale de Abirdene, cum suis sequacibus. Sed quia, ut prædictum⁷ est in capitulo præcedenti, dux Clareniciæ veniens clam, relictis sagittariis, tota nobilitas secum existens ad passagium venientes impugnantur, ut dictum est; propter quod equi, vulnerati sagit-

¹ C. E. sequelis.

² B. C. D. E. Baugy.

³ C. dicti.

⁴ Altered later to Bauge.

⁵ C. E. de Bouchania.

⁶ C. E. Ralistoune.

⁷ C. E. præmissum.

tariis, passagium refutaverunt, sic quod conati sunt principes et magnates pedestres descendere, et sic passagium vi et potencia armorum arripuerunt. Quo tempore pendente principes et nobiles Scociæ collecti, campum cum potencia qua poterant, licet modica in respectu inimicorum, susceperunt, et primos acriter impulsantes prosternere cœperunt. Et sic ingruenti¹ bello, potencia Scotorum crescebat in melius, et super eorum inimicorum sæviciam invalidaverunt; sic quod victoriam finalem cum gloria et honore aperte optinuerunt, præsentés in campo prosternentes, capientes et occidentes, et² eorum sequaces in fugam revertere compulserunt; et³ usque ad noctis tenebras per boscos et nemora eosdem fugantes persecuti⁴ sunt. Ubi occisus fuit dux Clarenciæ, ut dictum est, frater regis, et comes de Kym, et comes de Riddisdale, et dominus de Ross, cum domino de Gray de Cotenoir,⁵ cum multis aliis baronibus, usque ad numerum xxvi dominorum terrenorum. Capti vero sunt comes de Somerset, frater reginæ Scociæ uxoris regis Jacobi primi, ac comes de Hunty[n]gtoune: per Laurencium Bernour⁶ Scotum captus fuit, et Somerset⁷ per dominum Johannem [de] Sibbald, militem Scociæ; et³ etiam frater dicti comitis⁸ de Somerset. Captus est etiam dominus de Feuwant,⁹ et multi alii¹⁰ domicelli, de quibus hic non fit mencio. Nec, quis in tali generali conflictu publico interfecit quem, certam relacionem non invenio;¹¹ sed tamen publica vox fuit quod quidam Scotus montanus, Alexander Makcaustelayn¹² nominatus, de Levenax¹³ oriundus, de familia domini de Buchania,¹⁴ dictum ducem de Clarencia¹⁵ occidit; quia, ad hoc signum, coronellam auream, quæ in galia sua de auro purissimo, gemmis preciosis ornatam, super caput ejus in campo inventa fuit, prædictus Makcastelan¹² secum in campo portavit, et pro mille nobilibus domino de Dernly¹⁶ vendidit: qui eandem coronellam Roberto de Houston pro quinque millibus nobilium sibi debitis in pignore postea reliquit. Et notandum quod de nacionibus Scotorum et Gallorum pauci mortui sunt, non ultra xviii, quorum duo Gallici erant, notabiles¹⁷ viri, viz. Karolus Boutillier¹⁸ et frater domini de Fountanis. Sequenti vero die post Dominicam Paschalem nova supervenerunt Fran-

¹ C. E. ingruente.² C. D. E. omit et.³ C. E. omit et.⁴ C. E. eisdem fugantes secuti.⁵ B. Totenoir. C. Rotenoir. E. Rote nomine.⁶ B. Bermour. C. E. Vernour.⁸ C. E. domini.⁷ C. E. Somerset, et.⁹ C. D. E. Fuwater.¹⁰ C. E. add minores. ¹¹ C. E. invenimus.¹³ B. D. Lenaux. C. E. Lenax.¹² C. E. Makcaustelan.¹⁴ C. E. Bouchane.¹⁵ C. E. ducem Clarenciæ. ¹⁶ C. E. Dernle.¹⁷ C. E. nobiles.¹⁸ B. C. D. Boutillier. E. Boutillire.

corum regi quod omnes Scoti fugerunt, et Gallici campum et¹ victoriam et honorem adepti sunt : de quo rex Franciæ, Turonis existens, multum mirabatur. Quarto vero die post bellum Scotorum principes cum suis captivis, duobus comitibus Angliæ, quinque vel sex magnis baronibus, apud dictam civitatem regi Francorum se præsentaverunt, Gallicis nullos captivos² habentibus. Tunc rex in publico in talibus verbis prorupit, dicens, “ O vos, qui dicere solebatis quod Scoti mei inutiles erant michi et regno, et nichil valuerunt nisi quod mutorum³ commestores et vini haustores erant, videte ergo nunc quis honorem, victoriam et belli gloriam meruit habere.”

Sequitur de insania regis Henrici quinti, et⁴ iniciis doloris ejus ad mortem ; cum incidenciis.—C. xxvii.

CONSEQUENTER vero post mortem ducis Clarençiæ rex,⁵ audita morte fratris ejus et amissione gencium et dominorum suorum, statim collecto exercitu valido, in Normannia rediit et apud Hunflew⁶ applicuit, et confestim villam de Dreux⁷ obsessit ; et, ex magno furore et insania quibus accensus fuit non potens se sustinere, in⁸ die nec nocte quiescere potuit. Tandem[m] castrum optinuit ; et deinde apud Orlians recessit,⁹ et apud Mellun adducto secum Jacobo, rege Scotorum postea,¹⁰ qui diu in manibus Anglorum captivus tenebatur,—captus tamen, ut præmittitur, infra treugas pacis,—et mittens obsidium apud dictum locum de Mellun, eundem optinuit, et capitaneum ejus, dominum de Barsaban,¹¹ captivum detinuit.¹² Ubi eciam capti sunt xx vel plures Scoti, et¹⁰ qui in municione dictæ villæ tenebantur : quos omnes sine redempcione suspendi fecit, dicens eos rebelles et traditores contra regem suum, quem secum invite duxit. Ibidem [vero] statutis custodibus, [accessit] apud Meaulx en Brie, ubi erat castrum inexpugnabile ; quod tamen¹³ manu potenti et brachio forti cepit, non tamen sine magna strage gencium suorum. Et notandum est quod, cum rex Angliæ prope Orlians venisset, obsessit Baugensi,¹⁴ et cum eo rex Scociæ ; sed nichil profuit. Postea vero apud Mellun obsidium posuit, et optinuit ; conse-

¹ C. D. E. omit et.

³ B. C. D. E. mutonum.

⁶ C. D. E. Hunflew.

⁸ B. C. D. E. omit in.

¹⁰ C. E. omit this word.

¹² C. E. capitaneum tenuit.

¹⁴ Altered later to Barigensi. D. Baugensy.

² D. E. nullis captivis.

⁴ C. E. add de.

⁵ C. E. add Angliæ.

⁷ Altered later from Dorux.

⁹ B. C. E. recessit. D. cecessit.

¹¹ B. C. D. E. Barbasan.

¹³ C. E. cum.

quenter, apud Meaulx, et optinuit.¹ Erat enim magna penuria victualium inter eos: propter quod missi² sunt de quolibet cœtu certus numerus armatorum³ in forragio, ad deprædandum patriam. Et sic,⁴ inter alia opera eorum meritoria, in territorium sancti Fiatri⁵ de Bri intrantes, omnia deprædantes vastabant; et signanter in ecclesia ubi requiescunt reliquiæ sacræ dicti sancti intrantes quædam⁶ membra diabolica, ut alias in anteriori capitulo recitatum est, calcios argenteos deauratos⁷ et⁸ gemmis preciosis undequè ornatos abstulerunt. Propter quod et alia eorum demerita rex nolens⁹ restitutionem facere sæpius requisitus, percessum infirmitate dicti sancti Fiatri, intrinsecus¹⁰ ignitus tam in ventre quam in interioribus membris, apud Sanctum Maurum de Fosseis super flumen de Merne,¹¹ ad septem leucas prope Parisensem,¹² mortuus est, et apud Sanctum Dionisium prope Parisensem¹² eviceratus; et,¹³ visceribus ibidem inhumatis, Londoneis in casula plumbea ducebant corpus ejus. Dictus vero sanctus Fiatus, ut præmittitur, filius regis Scotorum tenetur, prout legenda ejus testatur; sic eciam et dictus sanctus Maurus. Ubi duo monasteria notabilia in eorum honore fundata existunt: quorum sanctorum miracula et virtutes totam patriam decorant. Et sic, postquam infirmitate percussus fuit, quæsivit a medicis qualitatem morbi ejus: qui sibi responderunt quod sancti Fiatri morbus erat, ex vindicta proveniens, quæ incurabiliter mortem igneam adducit; et quod ipse filius fuit regis Scociæ. Et tunc¹⁴ respondit rex, "Illa est maledicta natio: nam ubicumque locorum perrexero,¹⁵ eos¹⁶ in barbam invenio. Nimirum," inquit, "si ipsi¹⁷ atroces et vindicativi sunt¹⁸ in vita eorum, qui tam crudelem¹⁹ vindictam post mortem operantur,"—ut prius recitatum est. Et sic immunitatem ecclesiarum suarum et terrarum conservant sancti supradicti, quod nullus ausus est in eorum territorio malificia enormia perpetrare. Post hæc autem comes Buchaniæ effectus est constabularius regni Scociæ:²⁰ qui, collectis suis exercitibus, misit obsidium apud Galardoun, prope Charteris;²¹ in subsidium cujus venit dominus²² Karolus Delphinus Franciæ, cum potestate magna, a quibus castrum

¹ C. E. *omit* Et notandum—optinuit.

³ C. E. *add et*.

⁴ C. E. *Eciam*.

⁶ C. D. E. *quidam*.

⁸ C. D. E. *ac*.

⁹ C. *nobiles*.

² quod missi *in margin later*.

⁵ C. E. *Fiatri, and so passim*.

⁷ deauratos *in margin later*.

¹⁰ C. E. *putrifactus*.

¹¹ C. D. E. *Marne*.

¹² C. E. *Parisius*.

¹³ C. E. *evisceratus; ac*.

¹⁴ C. E. *omit this word*.

¹⁷ C. *episcopi*.

¹⁵ B. *porrexero*.

¹⁶ *eos repeated*.

¹⁸ *Altered from sint*. C. D. E. *sint*.

¹⁹ *Altered from crudelam*. D. *crudclam*.

²⁰ *Franciæ interlined later over Scociæ*. C. D. E. *Franciæ*.

²¹ C. D. E. *Chartris*.

²² B. *dictus*.

insultantibus captum est, multis Burgundis interfectis, Anglis vero captivis et redemptis. Diversa loca alia forcia, missis ibidem custodibus, in¹ iter itinerando ceperunt: quemadmodum villam de Averanchis, prope fines² inter Normanniam et Britanniam, ad quatuor leucas prope montem Sancti Michaelis in Monte Tumba, Anglis ibidem existentibus dimissis ad propria.

Sequitur de bello de Vernueil,³ cum incidenciis.—C. xxbiii.

DELPHINUS vero Franciæ, videns præter[er]ire ætatem et yemem appropinquantem, attendens eciam fortunam bonam Scotorum et confisus in subsidio eorum, ex matura deliberacione præhabita misit in Scociam prædictum comitem Buchaniæ, constabularium Franciæ, ad majorem Scotorum exercitum reducendum. Qui comitem Archibaldum de Douglas, secundum hujus nominis, cum x millibus armatorum secum reduxit, cum multis aliis nobilibus,⁴ militibus,⁵ baronibus, proceribus et aliis, egregie ordinatis: quorum quidam in Britania, alii in Rupella applicuerunt,⁶ ad festum Carnis Brevii, anno Domini m^occcc^oxxiii. A.D. 1423. Rex Franciæ defunctus est,⁷ et filius suus Karolus Delphinus nondum ad huc coronatus erat, obstantibus sibi diversis civitatibus⁸ inter eum et locum suæ coronacionis, viz. civitatem Remeusem Rex vero erat, licet non coronatus. Qui paucos habuit in regno faventes, propter divisionem inter eum et ducem Burgundiæ, causa occisionis ducis Aurilianensis: propter quod magnam habuit pecuniæ penuriam. Qui[n]ymmo rex contulit dicto comiti de Douglas ducatum Turonensem; ac alios dominos secundum eorum statum gratificavit, taliter quod contenti erant, quid per dona quid per promissa, pro rege contra Anglicos vivere et mori in sua querela. Tandem dux Bedfordiæ, frater regis Angliæ defuncti, tunc regens in Francis,⁹ cum eo comes de Salisbery et dux Glocestriæ, cum multa armatorum familia apud castellum de Evry in Perchia obsidionem miserunt: cum quibus tractatum fuit quod infra xl dies, in defectu succursus, prædictum castrum eis redderent. Principes vero Scotorum, hæc videntes, omni¹⁰ alacritate et festinancia præparaverunt se ad ingressum¹¹ [cum] eis habendum. Quod ita factum est: Ut ipse comes de Douglas et Turoniæ dux locum tenens generalis